
Zpracovala: Marcela Cechlová 

odbor kancelář hejtmana

Předkládá: Martin Půta

hejtman Libereckého kraje

PÍSEMNÁ INFORMACE 
pro 6. zasedání Zastupitelstva Libereckého kraje dne 24. 6. 2014

Informace o zahraničních pracovních cestách

členů Rady a Zastupitelstva LK

za období 1. - 30. 4. 2014

53 e)



ZPC č. datum účastníci cesty stát město náklady

28/2014 2.-3.4.2014 Martin Půta Brusel Belgie 0,00 Kč

přínos ZPC

31/2014 23.-25.4.2014 Martin Půta Švýcarsko St. Gallen 3 803,31 Kč

31/2014 23.-26.4.2014 Bc. Zuzana Kocumová Švýcarsko St. Gallen 4 983,18 Kč

31/2014 23.-26.4.2014 Marek Pieter Švýcarsko St. Gallen 3 800,08 Kč

31/2014 23.-26.4.2014 Josef Jadrný Švýcarsko St. Gallen 4 983,99 Kč

31/2014 23.-26.4.2014 PhDr. Hana Maierová Švýcarsko St. Gallen 0,00 Kč

31/2014 23.-26.4.2014 Ivana Hujerová Švýcarsko St. Gallen 4 982,99 Kč

31/2014 23.-26.4.2014 Alena Losová Švýcarsko St. Gallen 4 982,99 Kč

31/2014 23.-26.4.2014 Vladimír Mastník Švýcarsko St. Gallen 4 981,94 Kč

31/2014 23.-26.4.2014 Josef Adamčík Švýcarsko St. Gallen 4 981,94 Kč

přínos ZPC

přínos ZPC

přínos ZPC

PŘEHLED ZAHRANIČNÍCH PRACOVNÍCH CEST

členů Rady a Zastupitelstva Libereckého kraje

za období 1. - 30. 4. 2014

Místo a důvod cesty: Švýcarsko, St. Gallen - zhodnocení spolupráce 2012/2013

Cílem této pracovní cesty bylo zhodnotit spolupráci kantonu St. Gallen a Libereckého kraje pro období 2012/2013 a vytyčit

nová těžiště spolupráce pro období 2014/2015.

23. dubna byli hosté na půdě Odborné vysoké školy St. Gallen přivítáni Willi Haagem, členem kantonální vlády, který je

zodpovědný za spolupráci obou regionů, a rektorem školy Sebastianem Wörwagem. Exkurze vysoké školy se zúčastnil

rovněž Bruno Dudle, prezident Kooperace St. Gallen – Liberec, který informoval, že organizace Kooperace svůj úkol splnila,

kontakty byly navázány a úspěšně pokračují a nyní, v roce 2014, bude její činnost oficiálně ukončena. 

Na pravidelném pracovním setkání po dvou letech, dne 24. dubna, shrnuli účastníci činnosti obou regionů za období

2012/2013 a projednali odborná témata pro spolupráci v dalším období v letech 2014/2015. Všichni účastníci studijních

pobytů obdrželi dotazník, který měl být zpětnou vazbou pro obě strany. Z dotazníků vyplývá, že spolupráce fungovala velmi

dobře. Již dávno neplatí, že by předání zkušeností probíhalo jen jednostranné, a to směrem k českým partnerům, ale vztah

je rovnocenný a i švýcarští partneři se od českých partnerů mají možnost učit, načerpat důležité informace.

Obě strany se shodly, že z dotazníků rovněž vyplývají možné oblasti, které je potřeba ještě zlepšit a věnovat jim pro příští

spolupráci náležitou pozornost. Během společných projektů musí být zajištěna jejich udržitelnost, to znamená, aby projekty

„neumřely“, když dojde k výměně kontaktních osob. Zároveň je třeba skupiny sestavit smysluplně, aby byly součástí

delegace osoby, které mají kompetence s příslušnými informacemi pracovat a jejich implementaci v praxi ovlivnit.

Zároveň se všichni účastníci shodli, že je nezbytné být k sobě otevření. 

zrušeno

Další část jednání byla již věnována plánovaným projektům pro 7. realizační období (2014/2015):

• veřejné zakázky

• projekt přeshraniční doprava v Trojzemí

• kantonální územní plán: rozvoj osídlování – zhušťování směrem dovnitř 

• praktika ve zdravotnictví a středních škol

• problematika regionálních výrobků 

• turismus – destinační management

• policejní práce v Trojzemí – příhraniční kriminalita

• odpadové hospodářství, ekologická výchova, GIS a financování v oblasti životního prostředí 

• kvalita škol a rozvoj škol, speciální pedagogika, školní sport

• spolupráce univerzit St. Gallen a Technické univerzity v Liberci 

Zápis z jednání je součástí přílohy. 

Delegace Libereckého kraje dále navštívila Policejní školu východní Švýcarsko, tržní halu, Firmu Balik Lachs (zpracování

lososů), Energietal Toggenburg (projekt podpory výroby energie a energetické efektivity v Toggenburgu) a muzeum výroby

sýra.

příloha:

Zápis z jednání  - 24. dubna 2014 (10:00 hod. – 12:15 hod.)

těžiště: veřejné zakázky (reciproční návštěva z 6. realizačního programu)

   

projektoví partneři: 

St. Gallen: Bettina Deillon-Schegg, právní oddělení stavebního departementu 

Liberec: Marek Pieter, náměstek hejtmana, rezort ekonomiky, investic správy majetku a informatiky 

Karel Ulmann, vedoucí právního odboru 

časový rámec: reciproční návštěva – začátek září 2014 

další pobyt by se uskutečnil až v roce 2016 (po aplikaci nového zákona o veřejných zakázkách v ČR)

2/6



přínos ZPC

přínos ZPC

přínos ZPC

těžiště: doprava

projekt přeshraniční doprava v Trojzemí 

(reciproční návštěva z 6. realizačního programu)

projektoví partneři: 

St. Gallen: Andreas Bieniok, vedoucí Úřadu veřejní dopravy  

Liberec: Jan Čáp, vedoucí odboru dopravy

časový rámec: reciproční návštěva v Liberci konec srpna/začátek září 2015 (3-4 dny včetně exkurzí)

místo: Liberec 

účastníci: osoby označené projektovým partnerem 

obsah (upřednostnit společně s níže uvedenými tématy): 

finanční aspekty

- financování infrastruktury a probíhajícího provozu 

- podíl veřejného sektoru na financování, podíl generovaný z příjmů 

- podíl politických obcí

- další finanční zdroje 

- vliv zadávání veřejných zakázek na finanční potřebu, zajištění kvality

plánovací aspekty

a/nebo (další období 2016 – 2017) – 2 reciproční studijní pobyty

- BESIP – bezpečnost silničního provozu (prevence, nehodovost, dopravní výchova)

- integrované dopravní systémy – odbavovací zařízení, přeshraniční tarify

- správa a údržba silnic – systém, vyhodnocování stavu vozovek, plán oprav

- kolejová doprava, přestupy.

těžiště: územní plánování 

kantonální územní plán: rozvoj osídlování – zhušťování směrem dovnitř 

projektoví partneři: 

St. Gallen: Ueli Strauss, vedoucí Úřadu pro územní rozvoj a geoinformace  

Liberec: Gabriela Šípková, odbor územního plánování 

časový rámec: návštěva v St. Gallenu – léto, podzim 2015

místo: St. Gallen (1 výměnný pobyt)

reciproční návštěva delegace Libereckého kraje v Liberci v roce 2016 bude naplánována v rámci 8. realizačního programu

účastníci: odborníci označené vedoucím

obsah: 

- rozvoj osídlování, zhušťování směrem dovnitř; stav diskusí ve Švýcarsku a v kantonu St. Gallen

- dimenzování stavebních zón na stupni kanton, regionální rozvržení 

- obnova osídlení 

obsah reciproční návštěvy:

- Jak je v Liberci pojednáváno téma krajiny? 

- Je obnova osídlení již také tématem?

- Zacházení se starými budovami hodnými ochrany? (k tomuto tématu nutno přizvat odbor kultury).

místo: Liberec 

účastníci: osoby označené projektovým partnerem (součástí delegace bude i zaměstnanec oddělení pozemních staveb

kantonu St. Gallenu)

obsah:

- způsob zadávání veřejných zakázek a různá řešení

- optimalizace zadávání veřejných zakázek, pokud jde o kvalitu a minimalizaci rizik 

- nabídky: kompetence a limity, kvalitativní kritéria

- rozšířit téma veřejné zakázky o zpřístupnění informací veřejnosti 

- dobrovolné a povinné zveřejňování informací krajem a obcemi

- ochrana osobních údajů

- provádění (architektonických) soutěží.

3/6



přínos ZPC

přínos ZPC

přínos ZPC

těžiště: zdravotnictví 

praktika ve zdravotnictví  

projektoví partneři: 

St. Gallen: Roman Wüst, generální tajemník departementu pro zdravotnictví / Daniel Germann, ředitel Kantonální

nemocnice St. Gallen 

Liberec: Zuzana Kocumová, rezort zdravotnictví, tělovýchovy a sportu 

Zdeněk Šlajch, Střední škola gastronomie a služeb Králův háj

časový rámec: 2014 a 2015 (září – říjen 2014 na 3-4 dny) – interna, neurologie, chirurgie 

                      2016 – 2017 – e-health (elektronická dokumentace)

místo: St. Gallen a Liberec (více studijních pobytů)

účastníci: osoby označené projektovým partnerem 

   

obsah: 

– studijní pobyt učňů Střední gastronomické školy Králův háj v nemocniční kuchyni kantonální nemocnice St. Gallen

– studijní pobyty zdravotních sester a lékařů Libereckého kraje v kantonální nemocnici St. Gallen (zdravotní personál musí

umět německy, u lékařů možno i angličtina), nabízejí vše kromě transplantace, srdeční medicíny a popáleniny, nemají

dětské oddělení. 21. – 22. ledna 2015 mají velký zdravotnický kongres, ale jen v němčině (téma výživa).

– studijní pobyty zdravotních sester a lékařů kantonu St. Gallen v Libereckém kraji.

těžiště: zemědělství 

regionální výrobky

projektoví partneři: 

St. Gallen: Markus Hobi, vedoucí Zemědělského centra St. Gallen v Salez  

Liberec: Ivana Hujerová, členka rady kraje, rezort hospodářského a regionálního rozvoje, evropských projektů a rozvoje

venkova

časový rámec: září 2015

místo: St. Gallen (1 studijní pobyt)

účastníci:  osoby označené projektovým partnerem 

obsah: 

– podpora místních zemědělských a řemeslných výrobců 

– nástroje marketingu a propagace regionálních výrobků 

– management kvality a ochrana původu regionálních výrobků 

– direkt marketing regionálních výrobků, marketing

– výběr a péče o závody s rolnickým řemeslem, zpracovatelské závody regionálních surovin 

– struktura a organizace regionální značky

– účast Libereckého kraje na švýcarské soutěži regionálních výrobků.

těžiště: turismus

destinační management 

projektoví partneři: 

St. Gallen: St.Gallen-Bodensee-Tourismus / Historické muzeum St.Gallen / Institut pro systematický management a

Veřejnou správu univerzity St. Gallen (IMP-HSG) 

Liberec: Martin Nechvíle, vedoucí odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu  

časový rámec: 2014 nebo 2015 (ve spojení s akcemi)

místo: St. Gallen (1 studijní pobyt)

účastníci:  osoby označené projektovým partnerem 

obsah: 

- výměna v oblasti cestovního ruchu, marketingu a destinačního managementu 

- optimální marketing regionu a turistické infrastruktury 

- moderní marketingové trendy v cestovním ruchu

- zahrnutí a využití moderní a interaktivní technologie

- veletrh cestovního ruchu 

- zahrnutí kulturněhistorického dědictví a archeologického dědictví 

- způsoby prezentace výstav / sbírek v muzeích a doprovodné edukační programy.

4/6



přínos ZPC

přínos ZPC

přínos ZPC

těžiště: bezpečnost

policejní práce v Trojzemí – příhraniční kriminalita

projektoví partneři: 

St. Gallen: Bruno Zanga, policejní komandant, kantonální policie

Liberec: Aleš Kabelka, Krajské ředitelství Policie Libereckého kraje 

časový rámec: léto/podzim 2014 a 2015 

místo: St. Gallen a Liberec (2 studijní pobyty)

účastníci: osoby označené projektovým partnerem 

   

obsah: 

- organizační struktura policie

- Schengen/Dublin, azyl a migrace, systémy pátrání 

- kriminalita, narkotika, obchodování s lidmi, krádeže vozidel

- sledování pomocí alarmu 

- spolupráce s úřady zainteresovaných států v Trojzemí, partnerské organizace.

těžiště: životní prostředí

Odpadové hospodářství, ekologická výchova, GIS 

projektoví partneři: 

St. Gallen: Guido Schmid, Úřad pro životní prostředí a energii /Daniel Dietsche, Úřad inženýrského stavitelství 

Liberec: Josef Jadrný, náměstek hejtmana, rezort zemědělství a životního prostředí / Jitka Šádková, vedoucí odboru

zemědělství a životního prostředí  

časový rámec: podzim 2014/nebo jaro 2015 

místo: St. Gallen (1 výměnný pobyt), konference v Liberci (závěr studie o odpadech)

účastníci: osoby určené vedoucím 

obsah: 

- porovnání odpadů a produktů toků a souvisejících surovin, tvorba společné studie na toto téma

- ekologická výchova obyvatel

- geografický informační systém (GIS) v oblasti životního prostředí, mapa ohrožení na geoportálu, hodnocení škod při

přírodních katastrofách, společná informační platforma (GIN), informační systém a systém využití (IES) pro řídící a

pohotovostní organizace.

těžiště: vzdělávání

kvalita škol a rozvoj škol, speciální pedagogika, školní sport

projektoví partneři:  

St. Gallen: Monika Bicker, Úřad pro základní školy / Patrick Baumer, Úřad pro sport / Jacqueline Perret, Vysoká škola

pedagogická St. Gallen

Liberec: Jiřina Princová, vedoucí odboru školství, mládeže a tělovýchovy a sportu 

časový rámec: květen 2015 (týden 21), (nebo podzim 2015)

místo: St. Gallen (1 studijní pobyt)

účastníci: osoby označené projektovým partnerem 

obsah: 

školní sport

- školní sport – zakomponování tělesné výchovy (sportu) do vzdělávání 

- nabídka a spolupráce se sportovními institucemi 

- rozsah a obsah sportovních aktivit v oblasti školního vzdělávání

- udržitelnost školního sportu 

kvalita škol a rozvoj škol, speciální pedagogika 

- podpora talentovaných dětí a mládeže

- hodnocení a diagnostika dětí se speciálními požadavky 

- speciální pedagogika; integrace, typy speciálních škol, začlenění dětí do speciálních škol, asistenti pedagoga

- systém hodnocení kvality škol a školských zařízení - hodnocení ředitelů, hodnocení škol, normy kvality.

těžiště: demokracie

zapojení občanů do politických procesů/ politická práva 

projektoví partneři:  

St. Gallen: Státní kancelář

Liberec: Marek Pieter, náměstek hejtmana, rezort ekonomiky, investic správy majetku a informatiky 

časový rámec: 2014 nebo 2015

místo: St. Gallen (1 studijní pobyt)

účastníci:  osoby označené projektovým partnerem 

obsah: 

• nutno definovat.

5/6



přínos ZPC

32/2014 9.-10.4.2014 Martin Půta Polsko Sieroszowice 0,00 Kč

32/2014 9.-10.4.2014 Mgr. Petr Tulpa Polsko Sieroszowice 645,08 Kč

32/2014 9.-10.4.2014 Vladimír Mastník Polsko Sieroszowice 645,08 Kč

32/2014 9.-10.4.2014 Josef Jadrný Polsko Sieroszowice 0,00 Kč

přínos ZPC

přínos ZPC

Místo a důvod cesty: Sieroszowice, Polsko - exkurze v solném dolu KGHM Polska Miedź O/ZG 

Harmonogram cesty: 

Středa 9. 4. 2014 

15:00 Společný sraz 

15:15 Odjezd 

16:15 Překročení státní hranice do Polska (Frýdlant) 

18:00 Příjezd Polkowice (ubytování v hotelu Aqua Hotel, Młyńska 6, 59-100 Polkowice 

18:30 Společná večeře 

Čtvrtek 10. 4. 2014 

7:00 Snídaně 

7:50 Odjezd do dolu Sieroszowice 

8:00 Exkurze v solném dole KGHM Polska Miedź O/ZG „Polkowice-Sieroszowice” 

8:00 – 8:50 Školení BOZP, převlečení a vyzbrojení ochrannými pomůckami 

9:00 – 11:20 Zfárání do solného dolu a jeho prohlídka 

11:20 – 12:00 Vyfárání na povrch 

12:10 – 12:30 Omytí a převlečení, vrácení pomůcek 

12:40 Společný oběd Restauracja Oberża pod Szybem 

15:00 Ukončení exkurze 

15:30 Odjezd do ČR 

17:00 Překročení hranic do ČR (Harrachov) 

18:00 Příjezd do Liberce

Základní informace o zahraniční pracovní cestě (průběh, výsledky jednání a naplnění cílů cesty):

V rámci programu zahraniční služební cesty proběhla exkurze do solného dolu METRACO KGHM Polska Miedź O/ZG

„Polkowice-Sieroszowice”.

Od roku 1994 roční výroba soli překračovala úroveň 100 000 tun ročně. Důl proto dále modernizoval způsoby těžby a

zpracování soli, což umožnilo získání parametrů výrobku, zaručujících jeho prodej jak na tuzemském trhu, tak na

exportních trzích, např. v ČR. Udržení výrobní schopnosti soli na úrovni milion tun ročně po dobu nejbližších tří let, zajistí

KGHM Polska Miedź pozici vedoucího výrobce kamenné soli v Polsku.

Další průběh a výsledky jednání včetně doporučení nebo návrhu dalšího postupu vyplývajícího ze závěru služební cesty:

Při návštěvě solného dolu probíhala společná jednání o dodávkách průmyslové soli na posyp silnic v rámci zimní údržby

Libereckého kraje.

Cílem exkurze bylo ověření kvality těžby, zpracování a následné logistiky posypové soli, kterou využíváme pro zajištění

sjízdnosti v průběhu zimního období. Dále bylo v plánu osobní setkání s dodavatelem v ČR a zástupci společnosti

produkující posypovou sůl.

RŮZNÉ

v roce 2015 – oslava 25 let spolupráce – návrhy:

jaro 2015 – v rámci MS hokeje ČR/CH?

spolupráce univerzit St. Gallen – Technická univerzita v Liberci

úzký kontakt mezi univerzitami je od začátku 90. let minulého století

druhy spolupráce: 

• výměny studentů 

• spolupráce na úrovni výzkumu 

Jiří Kraft, prorektor TUL, taktéž účastník cesty, informoval:

• dlouhodobě probíhá spolupráce s prof. Dr. Reetzem při výuce doktorandů, která je nyní rozšířena o 2 další profesory St.

Gallenské university - využívána je nabídka výměny 2 studentů doktorského studia na semestr bez poplatků -Spolupráce

obou univerzit bude dále rozvíjena, např. o bezplatné kurzy předdoktorského studia pro studenty TUL.

Festival Bodamského jezera 2015

• 13. – 17. května 2015 – účast pěveckého souboru Ještěd.

Předání hasičských vozů:

Problém je ještě otevřený, protože v této chvíli probíhá diskuse o budoucnosti hasičů v kantonu St. Gallen. Teprve po

vytvoření nové koncepce bude možno říci, kolik hasičských vozů bude možné Libereckému kraji předat. Je nutné vyčkat

na červnové zasedání kantonálního parlamentu. Poté budou sděleny podmínky, které musí Liberecký kraj splnit. Liberecký

kraj se poté vyjádří, jestli tyto podmínky lze splnit.   

6/6


